per hedificando novam ecclesiam in hiis scriptis 
consilium tale damus, videlicet:
Quod consulimus ut ad honorem Dei et Bea-
te Marie virginis matris sue sanctissime, que 
semper fuit, est eritque in futurum capud huius 
civitatis Senarum, incipiatur et fiat una ecclesia 
pulcra, magnia et magnifica, que sit bene pro-
portionata in longitudine, altitudine et ampli-
tudine et in omnibus mensuris que ad pulcram 
ecclesiam pertinent et cum omnibus fulgidis 
ornamentis que ad tam magniam tamque ho-
norificam et pulcram ecclesiam pertinent et 
expectant, ad hoc ut noster dominus Yesus 
Christus et eius mater sanctissima eiusque curia 
celestis altissima in ipsa ecclesia benedicatur et 
conlaudetur in ynnis et dictum Comune Sena-
rum ab eis semper protegatur aversis et perpe-
tuo honoretur.
Latum, datum et pronumptiatum fuit dictum 
consilium per dictos magistros sedentes in 
palatio Comunis Senarum ubi fiunt Consilia 
campane dicti Comunis, sub anno Domini mil-
lesimo CCCXXI, indictione Va, die XVII mensis 
februarii, coram Nese Ughecti, Guccio Gregorii 
et Nerio Righi, testibus presentibus et rogatis.
(S.N.) Ego S[a]lvi filius olim Cennis notarius 
predicto consilio et omnibus supradictis inter-
fui et ea rogatus scripxi et publicavi.

a così nel manoscritto

3. Il Consiglio della campana, sentiti gli esiti del 
consiglio di settantacinque savi cittadini riunito 
nel mese di febbraio per volontà dei Nove gover-
natori e difensori su richiesta di Bindoccio di La-
tino de’ Rossi, operaio dell’Opera di Santa Maria, 
e dei suoi consiglieri, delibera che la detta Opera 
proceda nell’ampliamento della cattedrale così 
come iniziato. 1322 marzo 27.

ASSi, Consiglio generale 96, cc. 74r-75r; edd. Mi-
lanesi, III, appendice, n. 2; Dokumente, n. 123.

Pro facto Operis Sancte Marie de Senisa. In 
nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione 
Domini MCCCXXII, indictione quinta, die 
vigesimoseptimo martii, secundum morem 
et consuetudinem civitatis Senarum. Gene-
rali Consilio campane Comunis et Populi et 
quinquaginta per terzerium de radota, capi-
taneis, vexilliferis et consiliariis societatum et 
vicariatuum civitatis Senarum in palatio dicti 
Comunis, sono campane voceque preconia de 
mandato magnifici et egregii viri domini Lof-
fridi Gaytani Dei gratia Fundorum comitis, 
honorabilis potestatis Comunis Senarum, et 
nobilis et potentis militis domini Maffei do-
mini Thome de Montefalcho, eadem divina 
gratia laudabilis capitanei Comunis et Populi 

defensoris societatum et vicariatuum civitatis 
predicte, more solito congregatis, (…) nobilis 
ac prudens miles dominus Raynaldus Tacco-
nus de Sectia, miles seu socius ac vicarius di-
cti domini comitis potestatis, absente a dicto 
Consilio domino .. potestate predicto, (…) 
proposuit in dicto Consilio et ab ipso Consi-
lio consilium postulavit quod, cum ad petitio-
nem et instantiam discreti viri Bindoccii Latini 
Uberti de Rossis operarii Operis Sancte Marie 
de Senis et suorum et dicti Operis consiliario-
rum, de voluntate et conscientia dominorum .. 
Novem gubernatorum et defensorum Comunis 
et Populi civitatis Senarum tunc in offitio pre-
sidentium, super facto operis predicti incepti 
pro augmento maioris Senensis ecclesie fuerit 
in palatio Comunis Senarum in quo dicti Co-
munis generalia Consilia detinentur de mense 
februarii proxime preterito quoddam magnum 
Consilium detentum, in quo fuerunt homines 
septuagintaquinque de melioribus et sapien-
tioribus hominibus de civitate Senarum, et de-
mum ibi fuerit consultum et concordatum per 
sexagintaquatuor ex eis, undecim solis discor-
dantibus, quod de mense martii in quo sumus 
deberet generale Consilium Comunis Senarum 
detineri in quo narrari deberent ea que in dicto 
Consilio de dicto mense februarii detento fue-
runt enarrata et postea fieri deberet // generalis 
proposita super facto et materia dicti Operis et 
prout in eo firmaretur ita deberet executioni 
mandari, prout predicta omnia et alia multa 
prudenter in presenti Consilio publice audi-
vistis per discretum virum Karolum domini 
Mini Rossi, unum ex consiliariis supradictis 
in presentia et de voluntate supradicti operarii 
et quatuor ex suis sociis consiliariis seriosius 
enarrari, quid sit, videtur et placet dicto pre-
senti Consilio de dicto et super dicto Opere et 
de facto et super facto et materia dicti Operis, 
ad honorem et pro honore et reverentia omni-
potentis Dei et gloriose Marie virginis matris 
eius et pro Comuni Senarum agendum utilius 
et salubrius providendum, in Dei nomine ge-
neraliter consulatis. 
Dominus Vecchiecta de Accherigiis, surgens 
in dicto Consilio ad dicitorium (…), dixit et 
consuluit quod in nomine omnipotentis Dei et 
beate Marie virginis matris eius in dicto Ope-
re continue procedatur et procedi debeat prout 
inceptum est. 
Dominus Meus Tighi Lei iudex, surgens in dicto 
Consilio ad dicitorium (…), dixit et consuluit 
quod vetusb maior Senensis ecclesia nullo modo 
tangatur et quod per dominos .. Novem dentur 
et addantur de novo predicto operario alii sex 
consiliarii de bonis, sapientibus, sufficientibus 
et legalibus hominibus de civitate Senarum, qui 
una cum predicto operario et aliis suis et dicti 
Operis consiliariis debeant providere super fac-
to et materia dicti Operis et super procedendo